Администрация муниципального образования

Глотовское городское поселение

Инзенского района Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                      22 февраля 2023 г.                           р.п. Глотовка                                    №21

                                                                                                        Экз.___

Об утверждении плана мероприятий по уменьшению риска возникновения ЧС на период весеннего половодья и паводка

на территории муниципального образования Глотовское городское поселение на 2023 год

      В целях уменьшения риска возникновения ЧС, снижения возможного ущерба от весеннего половодья и паводков на

территории МО Глотовское городское поселение и оперативного принятия решений

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план мероприятий по уменьшению риска возникновения ЧС на период весеннего половодья и паводка

на территории муниципального образования Глотовское городское поселение на 2023 год (приложение №1).

         2.Утвердить Состав сил и средств, подготовленных на случай ЧС на территории МО Глотовское городское

поселение (Приложение №2).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения                                              С.В. Климчук

                                                                                                                                             Приложение №1

к постановлению администрации

                                                                                                                                      МО Глотовское городское поселение

                                                                                                                                                           От 22.02.2023г. №21

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период

весеннего половодья и паводка на территории муниципального образования Глотовское городское поселение

 в 2023 году

р.п. Глотовка

№

п/п
Наименование мероприятий

Срок

выполнения
Исполнители

Ответственный за

выполнение

Отметка о

выполнении

1 2 3 4 5 6

1 этап. Планирование

1. Разработка нормативных правовых актов

1.1

Постановление «Об утверждении плана мероприятий

по уменьшению риска возникновения ЧС на период

весеннего половодья и паводка на территории

муниципального образования Глотовское городское

поселение на 2022 год»

до 25

февраля

Администрация

поселения

специалист администрации

поселения  - Макарова И.А.

2.

Рассмотрение на заседании противопаводковой

комиссии  вопросов по обеспечению безаварийного

пропуска паводковых вод

до 15 марта
Администрация

поселения

Противопаводковая

комиссия, Климчук С.В.

3.

Подготовка коммунальных служб  поселения для

выполнения противопаводковых мероприятий и

обеспечения жизнедеятельности населения

до 15 марта

МУП «ЖКХ» МО

Глотовское городское

поселение

Чурашов В.В. – директор

МУП «ЖКХ»

4.

Уточнение планов действий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, планов эвакуации и

жизнеобеспечения населения  поселения

до 15 марта
Глава администрации

поселения

Климчук С.В. – Глава

администрации поселения

5.

Составление расчёта сил и средств, привлекаемых

для выполнения противопаводковых мероприятий и

проведения аварийно-спасательных и других

неотложных работ в  поселении

до 15 марта
 специалист

администрации

Иванова Н.Д.. – специалист

администрации поселения

6.

Прогнозирование возможной обстановки при

ожидаемом подтоплении (затоплении) и

планирование оповещения учреждений, организаций,

предприятий и населения

до 25

февраля

Специалист

администрации

Иванова Н.Д. – специалист

администрации поселения

7.

Организация информирования населения о

действиях при угрозе подтопления через местные

СМИ, памятки, листовки, сходы населения и др.

мероприятия

До начала

паводка

 администрация

поселения

Специалист администрации

поселения –Макарова И.А.

8. Разработка администрацией поселения плана до 01 марта специалист Макарова И.А.. –

№

п/п
Наименование мероприятий

Срок

выполнения
Исполнители

Ответственный за

выполнение

Отметка о

выполнении

1 2 3 4 5 6

мероприятий по уменьшению риска возникновения

чрезвычайных ситуаций в период весеннего

половодья и паводка в 2023 году

администрации

поселения

специалист администрации

поселения

9.

Проведение обследования и организация защиты

гидротехнических сооружений, линий

электроснабжения и связи, мостов, закрытых

водоёмов, шламоотстойников, водопропускных труб,

канализационных стоков, попадающих в зону

возможного подтопления, затопления, и принять

меры по их очистке, ремонту, дополнительному

укреплению, обеспечению надёжности, подготовка

материалов и средств к их восстановлению

до 15 марта

Руководители

организаций,

учреждений (по

согласованию)

Глава администрации

поселения – Климчук С.В.

10.

Проведение подготовительных мероприятий по

снижению риска возможных повреждёний систем

водо-, тепло-, энергоснабжения, связи и мостов в

результате паводка

до 15 марта

- МУП «ЖКХ»,

-  ОАО «УСК» (по

согласованию)

Чурашов В.В. – директор

МУП «ЖКХ»,

Кротов А.А. – мастер ОАО

«УСК» (по согласованию)

11.

Проведение мероприятий по защите автомобильных

дорог, попадающих в зону возможного затопления,

планирование и подготовка объездных маршрутов

до 15 марта  МУП «ЖКХ»
Чурашов В.В. – директор

МУП «ЖКХ»

12.

Обследование низководных мостов, попадающих в

зону затопления, проведение необходимых работ по

обеспечению безопасного прохождения паводковых

вод

До 01 марта МУП «ЖКХ»
Чурашов В.В. – директор

МУП «ЖКХ»

13.
Создание запасов материально-технических средств

для проведения противопаводковых мероприятий
до 1 апреля

Глава администрации

поселения

Климчук С.В. – Глава

администрации поселения

14.
Определение финансовых средств для проведения

противопаводковых мероприятий
до 15 марта

Глава администрации

поселения

Климчук С.В. – Глава

администрации поселения

2 этап. Проведение превентивных мероприятий

15.
Выполнение Комплексного плана мероприятий по

уменьшению риска возникновения чрезвычайных
март

Администрация

поселения

Климчук С.В. – Глава

администрации поселения

№

п/п
Наименование мероприятий

Срок

выполнения
Исполнители

Ответственный за

выполнение

Отметка о

выполнении

1 2 3 4 5 6

ситуаций в период весеннего половодья и паводка на

территории МО Глотовское городское поселение в

2022 году

16.

Обеспечение безопасности ГТС, расположенных на

территории поселения в период половодья и паводка в период

паводка

Балансосодержатели

ГТС (по согласованию)

Горбатенко А.В. командир в/

ч 55448 (по согласованию),

 Чурашов В.В. – директор

МУП «ЖКХ»

17.

Уточнение состава сил и средств, привлекаемых к

выполнению противопаводковых мероприятий и

аварийно-спасательных работ

до 15 марта
 специалист

администрации

Макарова И.А. – специалист

администрации поселения

18.
Организация круглосуточного дежурства

ответственных работников администрации поселения

в период

паводка

Администрация

поселения

Климчук С.В. - Глава

администрации поселения

19.
Организация  круглосуточного дежурства на ГТС,

расположенных на территории поселения

в период

паводка
 МУП «ЖКХ»

Чурашов В.В.- директор

МУП «ЖКХ»

20.

Ведение ледовой разведки на водоёмах,

расположенных на территории муниципальных

образований

март

Администрация

поселения

Макарова И.А. – специалист

администрации поселения

21.

Планирование и подготовка сил и средств для

ведения работ по откачке скопившейся воды

представляющую угрозу для жизнеобеспечения

населения, и прочистке водоотводных каналов

март МУП «ЖКХ»
Чурашов В.В. – директор

МУП «ЖКХ»

22.
Обеспечение защиты низководных мостов в период

прохождения паводковых вод
март МУП «ЖКХ»

Чурашов В.В. – директор

МУП «ЖКХ»

23.

Подготовка пунктов временного размещения

населения, пострадавшего в период прохождения

паводковых вод
март

 Администрация

поселения

Чурашов В.В. - директор

МУП «ЖКХ»,

Климчук С.В. – Глава

администрации поселения

24.

Организация временного отселения населения,

попадающего в зоны возможного подтопления в

безопасные районы

март-апрель

 Администрация

поселения

Климчук С.В. – Глава

администрации поселения,

Чурашов В.В. – директор

№

п/п
Наименование мероприятий

Срок

выполнения
Исполнители

Ответственный за

выполнение

Отметка о

выполнении

1 2 3 4 5 6

МУП «ЖКХ»

25.

Организация обеспечения общественного

правопорядка и охраны имущества населения в

период половодья

март-апрель

Администрация

поселения,

межмуниципальный

отдел МВД России

«Инзенский» (по

согласованию)

Глава администрации

поселения – Климчук С.В.,

Начальник

межмуниципального отдела

МВД России «Инзенский»

(по согласованию),

26.

Организация предоставления квалифицированной и

специализированной медицинской помощи

населению, пострадавшему в результате половодья март-апрель

Администрация

поселения, Глотовская

участковая больница

(по согласованию)

Глава администрации

поселения – Климчук С.В.,

участковый врач Глотовской

участковой больницы –. (по

согласованию)

27.

Организация первоочередного жизнеобеспечение

населения, пострадавшего в результате паводковых

явлений

март-апрель
 администрация

поселения

Глава администрации

поселения

3 этап. Пропуск паводковых вод

28.

Представление оперативной сводки развития

паводковой обстановки на территории поселения:

- Главе Администрации района

Ежедневно в

период с

момента

начала

паводка до

окончания

паводка

Администрация

поселения

Климчук С.В. - Глава

администрации поселения

29.

Организация информирования населения через

средства массовой информации о паводковой

обстановке  по мере необходимости

период с

момента

начала

паводка до

окончания

паводка

 Администрация

поселения

Специалист администрации

Макарова И.А.

№

п/п
Наименование мероприятий

Срок

выполнения
Исполнители

Ответственный за

выполнение

Отметка о

выполнении

1 2 3 4 5 6

30.

Представление прогноза возникновения ЧС в период

весеннего паводка в отдел ГО и ЧС Администрации

района

15 марта
Администрация

поселения

Климчук С.В. – Глава

администрации поселения

41.

Круглосуточное дежурство на период паводка из

числа руководящего состава администрации

поселения

в период

паводка

 Администрация

поселения

Климчук С.В. – Глава

администрации поселения

                                                                                                                                                                                                                   Приложение №2

к постановлению администрации

МО Глотовское городское поселение

Состав сил и средств, подготовленных на случай ЧС

на территории МО Глотовское городское поселение

№ Населённый

пункт

Имеющ

иеся на

балансе

ГТС

Состав сил и средств,

подготовленных на

случай ЧС

№ телефона

ответственного

дежурного в

администрации

Наименование

населенного

пункта, улиц,

домов и кол-во

жителей,

попадающих под

возможное

подтопление

Наименование

с ПВР, куда

будут

отселяться

 жители при

возможном

подтоплении

Количество человек участвующих

в ликвидации последствий

паводка, дежурная смена

1 р.п.Глотовка - Экскаватор

МТЗ-82.1

МУП «ЖКХ»

ГАЗ-53

Самосвал (по договору)

Куликов С.Н.

Трактор МТЗ-82.1 –

Администрация МО

Глотовское городское

поселение

61-1-30

8-937-885-44-59

61-3-59